

# KURIER CZESTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 4- zł, z odnośnikiem do domu 4- zł, dla odbierających listy na miejscu 4,50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta okazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku zmiany siły wyższej lub innych czynników, administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania listem wydawnictwa w zamian za niedostarczenie.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52. TELEFON 25-45. Godziny przyjęć Redakcji: codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13-ej do godz. 18-ej. Listy i korespondencja, będąc zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

**CENY OGŁOSZENI:** według cennika Nr 1: Za pierwszą milimetrów w części ogłoszeniowej 24 gr. Drobnos ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyraz ponad 15 liter licza się podwójnie. Nagłówki (tłustym drukiem, najwyżej dwa) 40 gr za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczane w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne techniczne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ła po południu. Konta bankowe: Poczta Kto Czech: Warszawa Nr 636. Emisjonebank. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 200

Częstochowa, środa 27 sierpnia 1941 r.

Rok III (XXXVI)

## Na Wschodzie dalsze postępy operacji

# Zatopiono na oceanie 25 statków handlowych pojemn. 148200 BRT Rezultat dalekiego rejsu podwodnego

Los transportu morskiego pod konwojem płynącego z Anglii do Gibraltaru został przypieczętowany — Trzy statki wojenne W. Brytanii zatopione podczas walki

Lotnictwo niemieckie znów skutecznie atakowało wyspę brytyjską

Główna Kwatera Adolfa Hitlera, 26 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje: Łodzie podwodne oraz okręty wojenne operujące na wodach oceanicznych meldują o zniszczeniu ogółem 25 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, pojemności 148.200 brt. Z tej cyfry same tylko łodzie podwodne w toku pościgu trwającego przez szereg dni oraz po zwycięskiej walce storpedowały z pewnego transportu konwojowanego, zdążającego z Anglii do Gibraltaru 21 okrętów handlowych o łącznej pojemności 122.000 brt. Ponadto zaś zatopiły spośród jednostek konwojujących jeden kontrtorpedowiec klasy „Afridi“, jedną korwę i jeden statek patrolowy. Zaledwo osmiu okrętami tego transportu morskiego płynącego pod silnym konwojem udało się zbliżyć na portugalskie wody terytorialne.

## Przedwczesne wnioski „rzeczoznawcy“ morskiego

„Co oznacza fakt osłabienia akcji łodzi podwodnych?“ — Mr. Ferroby popelnil wielką pomyłkę — Zanim padło brytyjskie zapytanie, na Atlantyku już się zarysowała niemiecka odpowiedź

Sztokholm, 26 sierpnia. — W niedzielę rano rzeczoznawca marynarki Ferroby z widoczną radością stwierdził w londyńskiej służbie informacyjnej, iż w ciągu ostatnich 20-tu dni Niemcy donosili o jedynie tylko fakcie zatopienia przez łodzie podwodne „Rzeczoznawca“ zapytuje się następnie nieco przedwczesnie, co ma oznaczać ten fakt osłabienia akcji łodzi podwodnych, twierdząc, że Anglii „sukcesu“ tego nie powinni uważać jako definitywną zmianę sytuacji, lecz tylko jako pewną „poważną część tego“.

Na to nieostrożne pytanie zadane przez brytyjskiego rzeczoznawcę marynarki, wcześniej aniżeli można było oczekiwać udzielona została wyczerpująca odpowiedź przez niemieckie łodzie podwodne. Wyłącznie tylko na skutek akcji łodzi podwodnych storpedowano 21 okrętów handlowych o łącznej pojemności 122.000 brt. wchodzących w skład transportu konwojowanego przeznaczonego do Gibraltaru. Gdzie tylko ukażą się w promieniu działania potęgi niemieckiej okręty płynące na służbie angielskiej, tam natychmiast ścigają je i niszczą bezlitośnie niemieckie łodzie podwodne, samoloty i jednostki nadwodne marynarki wojennej. A w tej sytuacji pomimo optymistycznych proroczeń angielskich „rzeczoznawców“ nie zmieni się nic ani ostatecznie, ani po większej części.

## Iran z bronią u nogi

### Bolszewicko-angielska inwazja na teren Iranu

Komunikat moskiewskiej służby informacyjnej — Mowa szacha Iranu wobec tysiąca nowomianowanych oficerów — Nie ma dosłownie nic, co by mogło usprawiedliwić napad na Iran, który jest usposobiony pokojowo

Berlin, 26 sierpnia. — Moskiewska służba informacyjna opublikowała w poniedziałek treść noty rządu sowieckiego skierowanej do rządu Iranu. W nocie tej powiedziano, że z uwagi na fakt odrzucenia przez rząd Iranu propozycji rządu sowieckiego ten ostatni uważa się za uprawniony do wydania zarządzeń w sprawie wkroczenia wojsk sowieckich na teren Iranu.

Moskiewska służba informacyjna ponadto donosi, że równocześnie z sowiecką notą, rezonca została przez brytyjskiego posła w Teheranie nota rządu W. Brytanii, w której ten zawiadamia o decyzji rządu angielskiego, dotyczącej wydania polecenia wojskom angielskim wkroczenia na terytorium Iranu.

Stambul, 26 sierpnia. — Mowa szacha Iranu, która ten wygłosił w obecności siłąca nowomianowanych oficerów, wyshowanków wojskowej akademii w Teheranie — czytamy w dzienniku „Cumhu-

## Indochiny na widowni

Wywiad na pokładzie samolotu transatlantyckiego z Duff Cooperem

Berno Szvajcarskie, 26 sierpnia. — Pewien neutralny obserwator pochodzący z Berna informuje że w podróży samolotem pasażerskim „Clipper“ z Lizbony do Ameryki znalazł się w towarzystwie Duff Coopera, przy czym ten ostatni wywierał się na temat akcji wojennej Sowie-  
tów. W sprawozdaniu tym czytamy, ja-



Jeden z wielu „placów broni“ na Wschodzie. — Oto niezliczone sowieckie karabacznice (kulomioty — karabiny maszynowe), zdobyte przez Niemców.

koby Duff Cooper miał się wyrazić, że bolszewicy starają się za wszelką cenę skrócić czas trwania wojny europejskiej, ponieważ obawiają się możliwości zlikwidowania idei komunistycznych. Sowiety mają nadzieję — miał się wyrazić Duff Cooper — przerzucić teren działań wojennych na Indochiny, aby walczyć ramie przy ramieniu z Chińczykami, móc utrzymać przy życiu ideę komunistyczną. W końcu Duff Cooper miał się wyrazić, że bolszewicy mieliby następnie zamier rozszerzyć bolszewizm po całej Europie.

## » Chrześcijaństwo pogrzebane w Rosji « Wzwanie do katolików w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork, 26 sierpnia. — Jak donosi „New York Journal American“, przewodniczący katolickiego wydziału dla spraw pokoju O'Brien w liście, skierowanym do przywódcy organizacji meżów katolickich pod nazwą „Rycerzy Kolumba“, zajął stanowisko w sprawie ostatniego przemówienia sędziego sądu najwyższego Murphy'ego, który na dorocznym zebraniu „Rycerzy Kolumba“ miał się wyrazić, iż ta organizacja przedzielić się nie zbierze, dopóki nie zostanie publicznie zakomunikowane, iż nie życzy sobie jakiegokolwiek kontaktu z największym wrogiem chrześcijańskiego świata — Stalinem. Ktośkolwiek zamierza rwać chrześcijańską cywilizację, nie może zawierać paktów z Rosją Sowiecką. Kto natomiast jako katolik zawrze taki pakt, wykracza przeciwko woli papieża. Katolicy w Stanach Zjednoczonych powinni kategorycznie sprzeciwić się jakimkolwiek układom z mordercami duchownych, zakonnic i tysięcy wiernych. Sam Stalin miał się wyrazić, że chrześcijaństwo na terenie Rosji Sowieckiej zostało pogrzebane.

## Tydzień nowych sukcesów

Kraków, w sierpniu.

W ciągu ubiegłego tygodnia armia sowiecka poniosła nie tylko nieprawdopodobnie wysokie krwawe straty, ale ponadto od początku kampanii utraciła przeszło 1.250.000 jeńców, 14.000 bojowych wozów pancernych i 15.000 armat, do czego dołączyć należy jeszcze ogółem 11.250 samolotów, oraz ważne tereny surowcowe i przemysłowe.

Przebieg operacji w ciągu ostatniego tygodnia przyniósł w rezultacie widoczne zyski terenowe. Walki toczące się w południowej części Ukrainy doprowadziły w dn. 15 sierpnia do okrażeń Odessy i Nikolajewa. Równocześnie w toku walk obsadzono ważny obszar kopalni rud w rejonie Krzywego Rogu, rozciągający się na wschód od Bohu aż do Dniepru. Ważne miasto przemysłowe i portowe Nikolajewo wzięto szturmem następnego dnia. Wojska sowieckie cofające się wśród rozsypek, zostały wyrzucone na drugą stronę Dniepru, tak że w dniu 17 sierpnia wszystkie tereny na zachód od Dniepru znalazły się już w rękach niemieckich. Bolszewicy trzymają się jeszcze tylko w Odessie i w poszczególnych małych przyczółkach mostowych w dolnym biegu Dniepru, przeciwko którym toczą się nieustanne walki. W czasie tych walk w ręce wojsk niemieckich wpadło około 60.000 jeńców, 84 bojowych wozów pancernych, 530 armat i wielkie ilości innych materiałów wojennych. W porcie wojennym Nikolajewie zdobyto jeden okręt liniowy pojem. 35.000 brt., jeden krążownik pojem. 10.000 brt., 4 kontrtorpedowce, 2 łodzie podwodne stojące w tamtejszej przystani, dok pływający należący do kompanii, a druga ciężko uszkodzona. W czasie dalszego pościgu za wojskami bolszewickimi nad dolnym Dnieprem wzięto do niewoli dalszych jeńców i zdobyto 65 bojowych wozów pancernych. W dniu 20 sierpnia zbrojne oddziały SS zaję-

Pomyślny przebieg operacji na Wschodzie

# Ciężkie bomby na Great Yarmouth

Nocne ataki na wybrzeża, porty i lotniska brytyjskie

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 26 sierpnia. — Należna Komenda Niemców Sił Zbrojnych komunikowała w dniu 25 sierpnia: „Operacje na Wschodzie czynniki wszędzie dobre postępy. Jak już podano do wiadomości za pośrednictwem nadzwyczajnego komunikatu, lotnie podwodne i bojowe jednostki marynarki, operujące na wodach oceanicznych, zniszczyły 25 nieprzyjacielskich statków handlowych, łączną poj. 148,200 BRT. Same typy lotnie podwodne, po kilkudniowym pościgu i następnie po zwyciężeniu, zatopiły 21 statków handlowych, łączną poj. 122,000 BRT, które w ataku z Anglii płynęły do Gibraltaru w silnie ubezpieczonym konwoju. Ponadto w walce z silnymi jednostkami zabezpieczającymi zatopiły one jeden kontrtorpedowiec klasy „Afridi“, jedną kanonierkę oraz jeden statek strażniczy. W dokonywaniu w ciągu dnia akcji bojowej przeciwko Anglii lotnictwo obrzuciło port Great Yarmouth bombami ciężkiego kalibru. W ciągu nocy skierowano akcję lotniczą przeciwko obrotom portowym na brytyjskim wybrzeżu wschodnim oraz przeciwko kilku lotniskom na wyspie. Statki patrolowe zestrzeliły w pobliżu wybrzeży Holandii jeden brytyjski samolot bombowy. W ciągu ostatniej nocy nieznaczna ilość brytyjskich samolotów zrzuciła bomby kruszące i zapalające na kilka miejscowości w Niemczech za chodnikami. Szkody są nieznaczne. Nocni myśliwcy zestrzelili 3 z grupy atakujących bombowców.“

## Pojedynek lotniczy nad Morzem Śródziemnym

Rzym, 26 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku, 25 sierpnia r. k. brzmi następująco: „Z frontów krajowego terenu wojny nie doniesiono nie szczególnego. W nocy z 23 na 24 sierpnia nieprzyjacielskie samoloty zrzuciły bomby zapalające na miejscowości Tempio Pausania (Sassari). Atak ten spowodował znikome szkody i pociągnął za sobą śmierć jednej osoby oraz zranienie 4-oh osób. Jednemu z naszych samolotów w akcji nad Morzem Śródziemnym, zaatakowanemu przez nieprzyjacielski zespół samolotów myśliwskich, udało się, mimo otrzymania kilku ciężkich i celnych pocisków oraz mimo zranienia załogi, zerwać kontakt z nieprzyjacielem, po uprzednim zestrzeleniu jednego z nieprzyjacielskich aparatów.“

## POMIĘDZY DNIEMREM A BOHEM NIE MA CZERWONYCH

Oficjalne informacje węgierskie

Budapeszt, 25 sierpnia. — Oficjalna węgierska agencja prasowa MTI donosi o sytuacji na froncie południowo-wschodnim: Na odcinku frontu wschodniego, na którym czynne są oddziały Honwedów węgierskich nie miały miejsca żadne ważniejsze wydarzenia. Wojska węgierskie wespół z jednostkami niemieckimi i włoskimi ukończyły właśnie akcję oczyszczania obszaru między Dnieprem i Bohem. Niedobitki armii Budiennego wycofały się poza rzekę Dniepr. Na prawym brzegu rzeki nieprzyjacieli przy poparciu siłków przybyłych z terenów etapowych utrzymuje się na kilku silnie branych przyczółkach mostowych, przeciwko którym wdrożono właśnie akcję operacyjną.

biegowych. Na przejście do systemu monetarnego „cruizero“ przewiduje się okres czterolatni.

## Świat odcina macki żydowskiej hydrze

Bukareszt wprowadził przymus pracy dla żydów rumuńskich — Sułtan Maroka zarządził wydzielenie dzielnic żydowskich w miastach — W Paryżu aresztowano 5 tysięcy żydów

Bukareszt, 26 sierpnia. — Na mocy dekretu podpisanego w ub. niedzielę, wszyscy żydzi w wieku od 18 do 60 roku życia, zamieszkałi w Rumunii, zostali objęci przymusem pracy. Wszyscy ci żydzi winni są natychmiast zameldować się u odnoszących władz policyjnych.

Włochy, 26 sierpnia. — Sułtan Maroka w imieniu francuskich władz protektoratu polecił zakomunikować żydom, zamieszkałym w miastach marokańskich, którzy osiedlili się od dnia 1 września 1939 r. w dzielnicach europejskich, że w przeciągu krótkiego czasu mają przenieść swoje siedziby do dzielnic żydowskich. W związku z tą sprawą sułtan Maroka przyjął francuskiego generalnego rezydenta generała Nogues. Ustawa, wprowadzająca w życie to zarządzenie, ma się już w najbliższym czasie ukazać w urzędowym dzienniku marokańskim. Ponadto sułtan przyjął bawiącego obecnie w podróży dla studiów w Afryce północnej francuskiego komisarza rządowego dla zagadnień żydowskich Vallata oraz nowego naczelnego dowódcę francuskich sił powietrznych Mandigala.

Paryż, 26 sierpnia. — W związku z podjętymi w Paryżu aresztowaniami żydów w dzielnicy Bastylia i placem Republiki „Paris Midi“ donosi, że ogółem aresztowanych zostało 5,000 żydów. Akcją tą przewodziła francuska policja, przy czym przebieg jej odbył się bez jakichkolwiek incydentów. Przytrzymanych żydów zabrano w budynkach ich rodzinnych, gdzie odbyło się sprawdzanie ich personali i dokumentów. Następnie zostali oni autobusami przewiezieni do miejscowości Drancy i ułokowani w obozie pracy. Jak słychać, zatrzymanymi będą wszyscy zamieszkałi na terytorium Francji żydzi w wieku od 18 do 50 lat.

## Na Dalekim Wschodzie toczy się gra dyplomatyczna

„Japonia złamała okrążenie“ twierdzi szef nowych Chin — Londyn zabronił transportów, uzupełniając zarządzenia antyjapońskie — Zaniepokojenie w Japonii w związku z dostawami USA do Władywostoku

Nankin, 26 sierpnia. — Prezydent chińskiego rządu narodowego Wang-Czing-Wel udzielił w piątek po południu jednemu z przedstawicieli agencji Domei całogodzinnego wywiadu na temat spraw aktualnych.

„Znaczenie faktu, iż wojska japońskie wmaszerowały do Indochin jest bardzo wielkie — oświadczył m. in. prezydent. Tym samym bowiem Japonia w rzeczywistości udaremniła ang-

ielski i amerykański plan okrążenia Japonii. Ten japoński wypad na południe ma również decydujący wpływ na politykę Czungkingu, która obecnie stała jedynie dwa cele: pobicie Japonii przy pomocy Anglii i Stanów Zjednoczonych przez rozszerzenie wojny na Burmę, oraz za pośrednictwem Anglii i Stanów Zjednoczonych zawarcie z Japonią pokoju na dogodnych warunkach wykorzystując nacisk wywierany na Japonię w wypadku gdyby Anglia i St. Z. nie chciały walczyć przeciwko Japonii. Polityka Czungkingu częściowo stała po stronie Moskwy, częściowo zaś po stronie Anglii i St. Zjednoczonych. Od ostatniego czasu jednakowoż stała zdecydowanie po stronie Anglii i Ameryki.

Stokholm, 26 sierpnia. — Według depeszy Reutersa z Londynu ukazało się zarządzenie Beard of Trade zabraniające od poniedziałku bić tygodniowy wywóz wszelkiego rodzaju towarów do Chin, japońskich wysp na Pacyfiku oraz do Moco po bez uprzedniego, specjalnego zezwolenia. W treści tego zarządzenia specjalnie zaznaczono, że nie odnosi się ono do towarów, które mają być transportowane do Chin drogą na Rangun oraz zosną burmaską. W ten sposób uzupełniono zarządzenie dotyczące zakazu wywozu do Japonii. Ma ono również na celu odciecie wszelkich dróg handlowych z Japonią, któreby mogły wiesć przez tereny okupowane w Chinach.

Reuter otwarcie podaje, że zarządzenie to w zasadzie ma na celu poparcie rządu czungkingowskiego w jego zamierze okrążenia Japonii.

W związku z amerykańskimi dostawami broni japońscy dziennikarze zwrócili się z pytaniami, czy czynnik rządowe w Tokio nie obowiązują się, aby dostarczone przez Stany Zjednoczone rządowi sowieckiemu amerykańskie samoloty były użyte w akcji przeciw Japonii. Sprawozdawca biura informacyjnego Kob Ishi zakomunikował, że społeczeństwo Japonii jest bardzo zaniepokojone wiadomościami o transportach broni i nafty amerykańskiej do Władywostoku, w szczególności zaś z tego powodu, że okręty amerykańskie płyną po wodach japońskich oceanarkami. W dalszym swym wyjaśnieniu stwierdził on, że czynnik morski, któreto przewożą wspomniane okręty, zwłaszcza zaś Soza, La Perouse i Czangru z prawego punktu widzenia uchodzą za strefy międzynarodowe, jednakże Japonia nie może rozdzielić się nad zarządzeniami natury prawnej, gdy w grę wchodzi nastroje społeczeństwa.

ty ważne miasto przemysłowe Cherson, będące dotychczas centrum wywozowym zboża nad rieką Dniepr, dopełniając w ten sposób dzieła zdobycia południowej Ukrainy.

Te wielkie operacje nie wyczerpały jednak w całości całej siły ofensywnej niemieckich sił zbrojnych na froncie wschodnim. Również na innych odcinkach frontu bolszewicy ponieśli ciężkie porażki i zmuszeni zostali do dalszego cofania się. W czasie walki na jednym tylko odcinku Kijów — Korosten utracili oni od dnia 8 sierpnia 17,750 jeńców, 142 wojennych pojazdów pancernych, 123 armat i jeden pociąg pancerny oprócz wielkich ilości innych materiałów wojennych. Na północ od tego odcinka wojenno szalała tyfemiasem bitwa o Homel, która rozpoczęła się w dniu 10 sierpnia atakiem w rejonie położonym na południowy wschód od Krzywca, a od dnia 15 sierpnia koncentrowała się na zajęciu brzońniany i zdobywaniem przejścia przez Dniepr na południowy wschód od Rogaczewa i na zachód od Soszy. Walki te doprowadziły w dniu 19 sierpnia do zdobycia ważnego węzłowego punktu kolejowego i drogowego Homla, który marszałek Tymoszenko wybrał jako miejsce swej głównej kwatery, a w dołaczni do okolicy na południowy wschód od Ławin odciegiu Sowiełtom drogi połączeniowej w kierunku 17 dywizji strzelców, dwie dywizje

pancerne i 5 dywizji kawalerii, a ponadto dwie brygady wojsk przewożonych samolotami, sprowadzonych drogą marszową ławowych zniszczone, lub wzięto do niewoli. Liczba jeńców wzrosła do 87,000, liczba zdobytych wojennej podniosła się o 160 bojowych wozów pancernych i 912 armat, w ręce wojsk niemieckich wpadły dwa pociągi pancerne, na ziemi zaś zniszczone 38 samolotów. Bitwa w rejonie Homla na północ od tego miasta dzięki nieporównanym wysiłkom bojowym i marszowym wojsk niemieckich otworzyła wolną drogę dla dalszych doniosłych operacji dowódcztwu oddziałów niemieckich dzięki uzyskaniu w ten sposób bojuwo strategicznego.

Te wysiłki wojenne i marszowe, które znalazły swój wyraz zarówno w akcji posięgniętej za rezerkami pobitych wojsk niemieckich poprzez Dniepr oraz na wschód od Homla, umożliwiły również uzyskanie szczególnie ważnych sukcesów na północnym odcinku frontu. Ataki w rejonie jezior Ilmei i Pejpus doprowadziły do zdobycia Nowgorodu, Narwy i Kingisepp, zagrażając w ten sposób bezpośrednio Petersburgowi, co zmusiło marszałka Woroszyłowa do wydania rozporządzenia apelu o obronę tego miasta. Równocześnie oddziały fińskie posuwają się niepowstrzymanie naprzód po obu stronach jeziora Ładoga, zagrażając tym samym Petersburgowi również od północy.

## Żywcem pogrzebali wieśniaka z Oszmiany

Nowy przyczynok do martyrologii Polaków pod jarzmem bolszewickim — Cudem uniknął p. Straczyński śmierci pod stosem trupów, którym go przywalono

Wino, 26 sierpnia. — O wstrząsających przeżyciach na jakie była narazona ludność polska pod terorem bolszewickim świadczy wymowne protokoł zeznań, złożonych pod przysięgą przez polskiego wieśniaka Polikarpa Straczyńskiego z Sałykowszczyzny, powiat Oszmiana. Protokoł ten brzmi następująco:

W dniu 21 maja 1941 r. zostałem bez żadnego powodu aresztowany przez GPU i zamknięty w więzieniu w Oszmianie w jednej celi wraz z 11-tu towarzyszami. I oni nie umieli podać jakiegokolwiek powodu aresztowania. W czasie pobytu w więzieniu przesiedzieliem raz sześć dni w ciemnicy, do której zostałem wprowadzony zupełnie bez ubrania. Celem jeszcze większego oziębienia podłogi, połano ją uprzednio wodą. Na ogół nie bito mnie, za wyjątkiem przesłuchiwań, w czasie których bez jakiegokolwiek powodu zarzucono mi konspirację z Warszawą.

Z początkiem lipca 1941 r., rozpoczęły się nieprzerwane przegrywania wśród lokatorów celi więziennych z mojej matki cel stoczono niemieckim jak 50 osób, a moją z 21 na 22 lipca br. poczęto nas policyjnych lub od dwóch wyprowadzić z celi. Po wyprowadzeniu z więzienia wiedziano nam ręce na plecach i rozbiornano nas tak że zostaliśmy tylko w koszulach i spodniach. Następnie wprowadzono nas do jakiegoś wielkiego budynku, znajdującego się od strony północno-wschodu. W piwnicy tego budynku usłyszeliem strzały. Dwóch wartowników uzbrojonych w rewolwery sprowadziło mnie z chodami na dół. Kiedy znalazłem się na dole, leżał tam już ludzki na ziemi. Ponieważ wyniosłowałem z tego, że idę na zastrzelenie, poczęłem się bronić z największą energią i kopaniem oraz szamotaniem się spodem upadłem sam na ziemię, szybko jednak podniosłem się i chciałem uciec. Wartownicy poczęli jednak natychmiast do mnie strzelać i poczułem, że jestem ranny w głowę. Zdołałem jeszcze wybiec na schody, po czym upadłem bez sił. Następnie ściągnięto mnie za nogi z powrotem do piwnicy. Tam porzucono mnie. Pomimo niestylcznego oświetlenia i wycozperania słyszałem jak gdyby z zupełnie odległości strzały, po czym straciłem zupełnie świadomość. Kiedy jeszcze w ciągu „ocy przyszłem do siebie, poczułem, że leżę pod stosem trupów. Zdołałem się wysunąć spod tego stosu, który był bardzo wielki, ilości trupów nie mogę podać dokładnie. Mogło ich być 30 do 50. Na najwyższej leżącej zwłokach, pozostałem jednak dalej w pozycji leżącej, ponieważ bałem się, że zobacza mnie wartownicy i ostatecznie uciekają. W końcu zrobiło się jasno i nagle zjawili się kobiety, dzieci i mężczyźni. Byli to członkowie rodzin, którzy szukali swych bliskich zastrzelonych w piwnicy. Opowiadali mi oni, że wartownicy i urzędnicy GPU zniknęli. Stał dostałem się do szpitala, w którym leczony jestem do chwili obecnej“.

## PORTY, KTÓRE WCHODZĄ W RACHUBĘ

### „Pomoc amerykańska“ dla Moskwy

Berno Szwalcberk, 26 sierpnia. — Współpracownik wojskowy pewnego znanego dziennika szwalcberskiego analizuje dane możliwości i dochodzi przy tym do wniosków, które dla Sowiełtow nie są bynajmniej różowe. „Najpewniejsza droga prowadzi przez Morze Czerwone i Zatokę Perską, ponieważ jednak Dardanale są zamknięte przez wyspy, znajdujące się w rękach niemieckich, transport musiałby odbywać się przez Turcję lub Iran. Wywóz z Indji lub tranzyt przez ten kraj napotykałby na takie same trudności, dalszy transport musiałby odbywać się przez Iran lub Afganistan. Bezpośrednia komunikacja dowozowa natrafia na przeszkodę Himalajów. Teoretycznie bardzo dogodnym portem byłby Władywostok, jednak w wypadku wojny pomiędzy Japonią i Stanami Zjednoczonymi drogi dowozowe przez ten port byłbyby łatwo narazone na przecięcie, może nawet Japonia sama zamierza okrążyć Władywostok i zdobyć go dla siebie. W ten sposób pozostaje jedynie dowóz przez Ocean Lodowaty. Wchodził tu w rachubę Murmansk, lub port fiński Petsamo.“

## CRUIZERO ZAMIAST MILREJSA

### Projekt ujednostajnienia waluty w Brazylii

Rio de Janeiro, 26 sierpnia. — Badania nad zagadnieniem jednolitej waluty w

Brazylii przeprowadzone z polecenia prezydenta republiki Vargasa przez urząd administracji służby publicznej deprowadziły do powzięcia decyzji natychmiastowego przejścia do nowego systemu monetarnego „cruizero“, który zastąpi dotychczasowy system milreisa. Pozostaje to w związku z faktem, iż na terenie Brazylii kursuje obecnie 108 gatunków monet o-

## Świat odcina macki żydowskiej hydrze

Bukareszt wprowadził przymus pracy dla żydów rumuńskich — Sułtan Maroka zarządził wydzielenie dzielnic żydowskich w miastach — W Paryżu aresztowano 5 tysięcy żydów

Bukareszt, 26 sierpnia. — Na mocy dekretu podpisanego w ub. niedzielę, wszyscy żydzi w wieku od 18 do 60 roku życia, zamieszkałi w Rumunii, zostali objęci przymusem pracy. Wszyscy ci żydzi winni są natychmiast zameldować się u odnoszących władz policyjnych.

Włochy, 26 sierpnia. — Sułtan Maroka w imieniu francuskich władz protektoratu polecił zakomunikować żydom, zamieszkałym w miastach marokańskich, którzy osiedlili się od dnia 1 września 1939 r. w dzielnicach europejskich, że w przeciągu krótkiego czasu mają przenieść swoje siedziby do dzielnic żydowskich. W związku z tą sprawą sułtan Maroka przyjął francuskiego generalnego rezydenta generała Nogues. Ustawa, wprowadzająca w życie to zarządzenie, ma się już w najbliższym czasie ukazać w urzędowym dzienniku marokańskim. Ponadto sułtan przyjął bawiącego obecnie w podróży dla studiów w Afryce północnej francuskiego komisarza rządowego dla zagadnień żydowskich Vallata oraz nowego naczelnego dowódcę francuskich sił powietrznych Mandigala.

Paryż, 26 sierpnia. — W związku z podjętymi w Paryżu aresztowaniami żydów w dzielnicy Bastylia i placem Republiki „Paris Midi“ donosi, że ogółem aresztowanych zostało 5,000 żydów. Akcją tą przewodziła francuska policja, przy czym przebieg jej odbył się bez jakichkolwiek incydentów. Przytrzymanych żydów zabrano w budynkach ich rodzinnych, gdzie odbyło się sprawdzanie ich personali i dokumentów. Następnie zostali oni autobusami przewiezieni do miejscowości Drancy i ułokowani w obozie pracy. Jak słychać, zatrzymanymi będą wszyscy zamieszkałi na terytorium Francji żydzi w wieku od 18 do 50 lat.

# Światłocienie

Procenty. — Proste słowo, które zna każdy sztabak. Są w Ameryce profesory, którzy zapomocą procentów, z mniejszym lub większym prawdopodobieństwem potrafią obliczyć nawet statystykę, opinii naukowych w kraju. Czy prawde można także obliczyć procentami? Od odpowiedzi na to pytanie uchyłamy się, przytoczając w jej miejsce ciekawą tabelkę, która wydał w swoim piśmie jessyżce w roku 1915 pewien dziennikarz amerykański. Oto o mówią jego procenty:

Urządowe sprawozdania niemieckie	100 proc.	prawdy
Dziennikarz-obszernik w Sztok-		
holmie	75 proc.	„
Doniesienia specjalne „Timesa“	10 proc.	„
„ z frontu	3 proc.	„
Zona amerykańskiego handlarza		
bulami	2 proc.	„
Agent w kolonjach brytyjskich	1 proc.	„
Depesze „Reutersa“	0 proc.	„

Gdyby nie istniało źródło pewne i godne zaufania, z którego zaczerpnięliśmy te dane, można by pomyśleć, że stworzył ją tabela jakiś zdolny propagandzista niemiecki. Twierdziemy to dlatego, że nie straciła ona w naszym swym akcie przekazywania, jest dzisiaj bardziej aktualna, niż kiedykolwiek. Dnia kiedy amerykański dziennikar na dobre już przeżył doniesienia Londynu, tabela ta rzuca na nie ciekawe światło. Materii takiej, zwykły być do kładni w rachunkach. Tym razem cyfry i procenty złośliwie przemawiają przeciwko nim.

Półurzędowe Niemieckie Biuro Informacyjne w artykule pt. „Moskwa nieudolnie oszukuje“ pisze co następuje: „Dumny komunikat niemieckich sił zbrojnych na 16-

mat rezultatów dotychczasowych dwóch miesięcy kampanii na wschodzie wywołał widoczne zaskoczenie wśród sowieckiej opinii publicznej. Moskiewska służba informacyjna wyliczając szereg cyfr, dotyczących rzekomo zniszczonej niemieckich dywizji usiłuje wzmocnić opinię światową, jak wielkie sukcesy zdobyli uzyskali bolszewicy w tej wojnie. Skądą jednakże się złożyło się tak nieszcześliwie, iż wymienia ona cyfry dywizji, w ogóle nie istniejących. Moskwa donosi jednym słowem o zniszczeniu dywizji, które istniały tylko w jej wyobraźni. Istniejące jednak dywizje z największą uciechą pokażą bolszewikom we właściwym czasie tak, jak to już pokazały nieraz, że bynajmniej nie są zniszczone. Z tą samą siłą przebojowa, dzięki której odpędziły już dotychczas bolszewików na całym froncie po tysiąc i więcej kilometrów na wschód, będą ich pędziły i niszczyły dalej, co pozwolił Moskiewskiej służbie informacyjnej na nabranie przekonania, że kłamstwami nie da się wygrać żadnej wojny.

Gdyby bowiem szczegóły, podane przez czynników Moskiewskich, odpowiadały prawdzie, wówczas na froncie wschodnim powinno być już w najbliższym czasie ani jednego żołnierza niemieckiego. Przede wszystkim jednak trudno zrozumieć, dlaczego bolszewicy tak rzadki Niemców nie odpędzą aż do granicy niemieckiej. Nie bolszewikom nie pomoże bagatelizowanie własnych strat w faktach, jeżdżących, tankach i samolotach. Fakt, że armia niemiecka, owiana niezłomną siłą przebojowa, stoi głęboko w kraju nieprzyjacielskim i prowadzi swą operację według własnej woli, rozwiwa jak dumę wszystkie nieważne wymsły i urojenia Moskwy.“



Z CZESTOCHOWY I OKOLICY

Sierpień 27 Środa Wschód słońca o godz. 6.01 Zachód 20.00

Dziś: Przen. rel. św. Kaz. Jutro: Augustyna

Sw. Józefa Kalasantego

Święty Józef Kalasant od wieku młodego Zaprząsł się dobrułowi do jarzma Boga...

Nowy numer „Dziennika Rozporządzeń”

Ukaz się nowy „Dziennik Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa...

Przekazy pocztowe do Protektoratu

Niemiecka Poczta Wschodnia podaje do wiadomości...

Nowy rozkład jazdy na Kolei Wschodniej

Począwszy od dnia 11-go sierpnia b. r. obowiązują na Kolei Wschodniej nowe rozkłady jazdy...

Ostrożnie z bielizną! — pajączkarska gra!

Nie ma prawie dnia, w którym policja nie otrzymałaby doniesienia o kradzieży bielizny...

Przysięgnemu przez walają się mur

Nieszczęśliwym wypadkom uległ onegdaj 30-letni Antoni J. zam. przy Joanny...

Pożar od wybuchu benzyny

Onegdaj wybuchł pożar w mieszkaniu Kazimierza R. na Zawodzie...

Koszykarstwo — ważna gałąź chałupnictwa

Wyroby z wikliny i wykitnina galanteria — Ekspert wyrobów koszykarskich za granicę — Ożdyżenie chałupnictwa

Częstochowa, 26 sierpnia.

Mimo, że Częstochowa jest miastem wybitnie przemysłowym i rzemieślniczym...

Powstanie gałąź wyrobów chałupniczych tworzy koszykarstwo...

Warto tutaj nadmienić, iż w niektórych okolicach obywateli przeważnie ręką krajową, nie wyka-

Katastrofa motocyklowa

W ub. piątek na drodze wiodącej z Częstochowy do Gidel wyżyła się katastrofa. Oto od miasta Gidel motocykl z przyczepką wiozący troje ludzi...

Śmiertelny upadek dziecka z drabiny

W dniu 23 bm. wydarzył się tragiczny wypadek w rodzinie Studnickich, zam. na kolonii folwarskiej przy ul. Szadomskiej...

Wysokocy z jadącemu pociągu

Na Stralinim Jednym z podróży wyskoczył z pociągowej podłogi w czasie składu w pod górki row obok nasypu kolejowego...

Złodziejski mieszkaniowi na występkach

W noc z niedzieli na poniedziałek przy ul. Warszawskiej skradli nieznani sprawcy w jednym z mieszkań dwa ubrania...

Młodociane opryski

W piątek, dnia 23 bm. około godz. 2 po południu przechodnie na ulicy Ormia Drezera był świadkiem smutnego zajścia...

Dostawa zboża a karty premii

Pewność wyżywienia w okresie nadchodzącej zimy — Racjonalna gospodarka żywna Karty premii na wyroby przemysłowe dla ludności wiejskiej

Częstochowa, 26 sierpnia.

W związku z racjonalną gospodarką zimową w b. roku postanowiono po raz pierwszy zastosować system kart premii...

Teżorczona akcja oparta na doświadczeniach roku ubiegłego, ma na celu: bezwzględne stosowanie kart premii...

W czasie trwania tej akcji odpada więc wieśniakom trudniej w czasie nadchodzącej zimy, co stanowi przecież największą troskę wieśniaków...

Czy to nie dziwne..

...w wielu punktach rozdzielnicy właściciele sklepów dopuszczają się często oszustw w związku z rozdaniem przydatowej żywności...

...jedną z częstych oszustw jest „pomiar miar” — kieliszki wódek „złaził się” ponad miarę i urzadził taki koncert...

Przez dziurkę od klucza

Odezwiał się wieczorny dzwon, czyli fatalna próba

Pan Bolesław K. mistrz rzeczywistości, odznacza się ciekawiejszym ujmieniem sporządzenia z cielestym i wólowym...

Mozaika

Żyje zegarek! Teos sprzedał zegarek i potem czuł się jak bez prawej ręki...

Barzo to proste. Po co zegarek — tłumaczył Teos. Są żywe zegarki!

0 6.30 ten na wprost okna wraca z pracy i przedstawia meble...

0 9-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 12-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

...nie za swym pacjentem w szpitalu: przemawiał dość długo...

Mozaika

Żyje zegarek! Teos sprzedał zegarek i potem czuł się jak bez prawej ręki...

Barzo to proste. Po co zegarek — tłumaczył Teos. Są żywe zegarki!

0 6.30 ten na wprost okna wraca z pracy i przedstawia meble...

0 9-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 12-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...

0 8-jej przychodzi siostra Izorczyk z pościelą i szuka klucza...

0 12-jej Halinka otwiera sklep i zaczyna trząskać drzwiami...

0 3-jej Felek staje przed bramą i czeka na Fiftkę...